
Forma Ústav Školitel Téma CZ Anotace CZ 
prezenční 15113 Ústav 

teorie a dějin 

architektury

Prof. Ing. arch. Petr Vorlík, Ph.D. Vznik Stavoprojektu Jedním z nejvýznamnějších faktorů, které 

ovlivnily tuzemskou architekturu druhé poloviny 

20. století, byla "kolektivizace" práce architekta 

po roce 1948. Doktorský výzkum se bude 

zabývat kořeny myšlenky centrálně řízené 

projekční činnosti, implementací po roce 1948, 

genezí struktury rané státní projekční 

organizace, s důrazem na roky 1948-1952, 

spoluprací s ostatními institucemi, projekty a 

realizacemi, ale i radikální transformací, která 

následovala po prvních letech existence a vedla 

k převtělení do později víceméně zavedené 

struktury projekčních ůstavů.

prezenční nebo 

kombinovaná

15113 Ústav 

teorie a dějin 

architektury

mgr Hubert Guzik, Ph.D. Bydlení v Československu Obytná architektura od 20. do 90. let 20. století 

(konkrétní časové a problémové vymezení dle 

preferencí uchazeče/ky). Kromě „tradičních“ 

dějin architektury lze zkoumat mj. změny 

životního slohu, interiérového designu, 

uživatelských preferencí a obecně expertního a 

politického diskurzu k tématu bydlení 

vymezeného období. Výhodou bude 

mezioborový přístup, který by kombinoval 

metodologické nástroje dějin architektury a 

všeobecných dějin, případně sociologie.

prezenční 15113 Ústav 

teorie a dějin 

architektury

Ing. arch. Mgr. Klára Brůhová, 

Ph.D.

Česká architektura 20. století z 

feministické perspektivy

Doktorský výzkum se zaměří na dekonstrukci a 

doplnění tradičního kánonu dějin architektury, 

který se často soustředí především na příběhy 

„velkých tvůrců“ a „velkých děl“. Podíváme-li se 

na takto utvářenou historiografii perspektivou 

feministických kritik, lze namítnout, že výsledný 

kánon může opomíjet role spolupracovníků (a 

často spolupracovnic), upozaďovat určité typy 

děl a marginalizovat přínos osobností, které se 

věnují jiné než projekční činnosti. Právě na tyto 

dosud spíše zastiňované aspekty 

architektonického diskursu by se měl zaměřit 

doktorský výzkum. Jeho cílem by mělo být mj. i 

zviditelnění práce žen v architektuře – právě ty 

jsou totiž „tradičním“ kánonem často 

upozaďovány. Doktorská práce může mít 

podobu např. monografického výzkumu 

konkrétní osobnosti, fenoménu (v adekvátním 

kontextu) nebo může být zaměřena na 

zodpovězení teoretičtějších otázek týkajících se 

tématu. Přesná specifikace zadání proběhne dle 

preferencí uchazeče/ky.

Architektura a urbanismus, zaměření Dějiny architektury a památková péče



prezenční 15113 Ústav 

teorie a dějin 

architektury

doc. PhDr. Jana Tichá, Ph.D. Moderní architektura a její přírodní 

rámec

Vztah architektury a jejího přírodního rámce se 

v posledních letech dostává do popředí profesní 

debaty úměrně tomu, jak narůstá naléhavost 

environmentálních problémů. Navrhování 

budov, sídel a krajiny je chápané jako celostní 

disciplína navrhování životního prostředí, která 

předpokládá i sama generuje komplexní vztahy 

v jeho rámci.  Obsahem výzkumu bude hledání 

dílčích odpovědí na aktuální otázky v historii i 

současnosti architektonické teorie a praxe, 

základem bude teoretická reflexe celostního 

přístupu k architektuře jako tvorbě životního 

prostředí. 

prezenční 15113 Ústav 

teorie a dějin 

architektury

Miroslav Pavel, PhDr., Ph.D. Vysokohorská architektura Stavby v horském prostředí musí čelit náročným 

klimatickým podmínkám a bezvýhradně 

zajišťovat základní životní potřeby uživatelů. 

Charakter těchto staveb se proměňuje v čase v 

souladu s měnícími se nároky uživatelů,  

materiálovými a technologickými inovacemi, 

rozšiřováním enviromentálního povědomí i 

stylovou genezí architektury . S lidskou čiností v 

alpském protředí vystávají otázky udržitelnosti a 

křehké diplomacie mezi turismem, ekonomikou, 

ekologií a uchováním autenticity.    

kombinovaná 15113 Ústav 

teorie a dějin 

architektury

Doc. Ing. Michael Rykl, Ph.D. Muzealizace architektury a 

stavitelství- metody, možnosti, 

přístupy, procesy

Architektura a stavitelství jako téma  muzejní 

činnosti - dějiny , formy. Terénní sběr, 

dokumentace, prezentace, publikace.

kombinovaná 15113 Ústav 

teorie a dějin 

architektury

Doc. Ing. Michael Rykl, Ph.D. Bydlení a ubytování v 

hospodářských dvorech.

V dosavadním kompendiu J. Žižky o 

hospodářských dvorech je bydlení a ubytování 

věnována jen okrajová pozornost, cílem práce 

má být sledování proměny v průběhu novověku 

jak rezidenčního bydlení tak dočasného 

ubytování pracovních sil v souvislosti s 

proměnou ekonomického nastavení a fungování 

dvorů.

nebo prezenční

nebo prezenční


